
РОССИИ СКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
О Р Л О В С К А Я О Б Л А С Т Ь 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление

администрации Покровского района № 258 >

от 14.01.2018 г. «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников образовательных организаций, 

действующего в рамках отраслевой системы оплаты труда»

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 

16 сентября 2019 года № 525 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Орловской области от 12 августа 2011 года № 267 «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников 

государственных образовательных организаций и государственных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, Орловской 

области», is целях обеспечения социадоной поддержки работников
sjtf'

муниципальных образовательных организаций Покровского района,

администрация Покровского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : '

I. Внести в постановление администрации Покровского района 
от 14 апреля 2018 года № 258 «О внесении изменений в постановление 
администрации Покровского района № 277 от 22.09.2014 г-ода «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников
образовательных организаций, действующего в рамках отраслевой 
системы оплаты труда» следующие изменения:

2.Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Для работников, указанных в пункте 1 настоящего Положения, 
базовая единица устанавливается в размере:



6154 рублей - для педагогических работников об;:: 
организаций, реализующих программы дошкольного 
образовательных организаций дополнительного образования z t

5424 рублей - для руководителей образовательных, 
руководителей структурных подразделений, специалистов, 
служащих образовательных организаций, педагогически: . 
других образовательных организаций и организаций, осу;.:., 
образовательную деятельность»;

в приложении к положению оо оплате труда
образовательных учреждений, осуществляющих образ 
деятельность:

а) таблицы 2 изложить в следующей редакции

Коэффициенты квалификации (К к | )

Г'pv ri- 
ii ы

Квали
фика
ционная
катего
рия

Повышаю
щий
коэффициент 
за квалифи
кационную 
категорию

У ровень образования 
педагога

Повы т а ю 
щий
коэффициен
'Г
за уровень
образования
педагога

Итон 
I НОВ*! 

ШИК

коэф
цие-п

+ н
гр- 5

1 2 3 4 5 6
1 Отсут

ствует
0 Основное общее или 

среднее (полное) 
общее образование

0

Начальное или 
среднее профес
сиональное 
образование

0,19

Высшее профес
сиональное обра
зование . (бакалавр, 
специалист, магистр)

0.33 4 -

2 Первая 0,68 Среднее
профессиональное
образование

0.! 9 1.



Высшее профес
сиональное обра
зование (бакалавр, 
специалист, магистр)

0.33 2,01

3 Высшая 0,79 Среднее
профессиональное
образование

0,19 1,98

Высшее профес
сиональное обра
зование (бакалавр, 
с г I с ц м ал ис'1', м а ги с гр)

0,33 2,12

б) таблицу 4 дополнить строкой следующего содержания:

Руководящим, педагогическим и иным 
работникам структурных подразделений 
дополнительного образования по 

| выявлению и поддержке одаренных детей
I общеобразовательных организаций и 
: структурных подразделений организаций.
I дополнительного образования
(технопарк и « К в а и то р и у м »),
реализующих программы технической и 
естественно-научной направленности для* 
групп детей, занимающихся совместной 
проектной деятельностью, руководителяN4 
и главным бухгалтерам образовательных 
организаций, имеющих в своем составе 
да иные стру кту р и ые п одраз дел е н ия, 
заместителя м ру ководителе й
об разо вател ь н ы х ор га 11 и за ц и й,
курирующим деятельность данных 

! структурных подразделений

,4

в) пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Размер почасовой оплаты труда за один час педагогической работь 
при обучении слушателей курсов повышения квалификации, обучающихся



. з дополнительного образования по выявлению и пс 
о. .яренных детей общеобразовательных организаций, техн 
«Кванториум», реализующих программы технической и естес 
научной направленности для групп детей, занимающихся сов. 
проектной деятельностью, определяется с учетом следующих коэффи 
к базовой единице:

для профессоров, докторов паук, лиц, имеющих почетные 
начинающиеся со слова «Народный», -  0,10;

доцентов, кандидатов наук, лиц, имеющих почетные 
начинающиеся со слова «Заслуженный», -  0,07;

для лиц, не имеющих почетных званий, — 0,05.»;

.3) таблицу 5 приложения 3 к Положению • из 
в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлени

4) в пункте 1 приложения 8 к Положению:

а) таблиц}' I изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Типы образовательных организаций, показатели I Норматив, %

Государственные образовательные организации и .35 
государственные организации, осуществляющие 
оора ювател ьную деятельность, за исключением 
оздоровительных лагерей (центров)

О v ю р о в т е л ь н ы е  лаге ря (це н тр ь i)

Дополнительно при наличии: 

филиалов о

■» * ’ ............. — ’ ..........  “ * ”

автономных котельных 12



б) подпункт 3 изложить следующей редакции:

«3) средств на выплаты компенсационного характера, которые
наделяются:

анизаций - в размере 10 процентов средств, предусмотренных на оплат) 
р а н о к  (окладов) заработной платы;

б) организаций дополнительного образования детей, других 
)ганизаний -  в размере 5 процентов средств, предусмотренных на оплату

станок (окладов) заработной платы;

в) организаций профессионального образования в размере 
процентов средств, предусмотренных на оплату ставок (окладов)

заработной платы;

г) специальных (коррекционных) организаций для обучающихся, 
воспитанников с отклонениями в развитии, организаций для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также центров психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи, создаваемых 
г; соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273--Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», организаций 
санаторного типа для детей, инфицированных туберкулезом, в размере 
20 процентов средств, предусмотрен п.ьа*'* на оплату ставок (окладов) 
заработной платы;»;

5) таблиц)' 3 приложения 9 к Положению изложить 
в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить па начальника 
управления делами администрации Покровского района А.В.Кустова.

а) для общеобразовательных организаций, организаций 
волнительного профессионального образования, дошкольных

/

лапа района



Триложение 
злению адми 
ровского paf 

от P ai

к постановлению администрации 
Покровского района

Таблица 5

Наименование Категории Повышающий
должности и требования •коэффициент к

к квалификации должностным
окладам по

должностям
работников из числа

учебно
вспомогательного
персонала (Кув)

высшая ведущая первая вторая без категории

' 1 2 о 4 5 6

Учебно-вспомогательный персонал образовательных организаций

Документовед, 
бухгалтер, инженер всех 
специальностей 
(инженер по охране 
труда и технике 
безопасности, инженер- 
электроник. инженер- 
энергетик, инженер- 
программист, инженер- 
технолог), художник, 
библиотекарь, 
экономист, механик, 
юрисконсульт, 
сурдопереводчик, 
и н же н ер-систем н ый 
администратор, 
контрактный 
управляющий

1,85 1,55 . 1,4 1,35



Техник, техник- 
программист, техник но 
ремонту оборудования

Программист,
электроник

Калькулятор, 
iтаспортист, экспедитор 
по перевозке грузов, 
помощник воспитателя, 
санитарка, 
делопроизводитель, 
кассир.секретарь- 
м аши н и стк а. младший 
воспитатель

А р х и вар и ус, и н с п е кто р 
но кадрам, заведующий 
складом. комендант, 
дежурный 'по 
общежитию, 
заведующий 
канцелярией, 
машинистка, 
заведующая 
машинописным бюро, 
заведующий хозяйством, 
заведующий 
л а б ораторией, л аборант 
•(включая старшего), 
секретарь учебной части 
(диспетчер), 
администратор

Специалист по кадрам, 
специалист по 
управлению
персоналом, специалист 
по связям с 
общественностью, 
аккомпаниатор,



1 2 J 4 5 6

психолог

Врач-специалист 3,25 3,1 2,94 2,36

Инструктор по спорту, 
физкультуре(лечебной 
физкультуре)

1,85 1,55 1,4 1,35

Инструктор-методист по 
лечебной физкультуре

2,1 1,94 1,79 1,65

Зубной врач 2,94 2,79 2,64 2,50

Медицинская сестра 2,79 2,64 2,36 1,85



u->

Приложение 2 
к постановлению администрации 

.Покровского района 
от №

аблн

! № Показатели Критерии оценки

Раздел 1. Общеобразовательные организации

Основная деятельность организации

Результативность работы с 
одаренными обучающимися, 
is том числе наличие 
призеров и победителей 
олимпиад и конкурсов 
регионального и 
все рос с и'йско го у ро впей, 
участие обучающихся в 
олимпиадах и конкурсах 
м еждун а роди о го уровня, 
участие организации в 
программах дистанционного 
обуче! i ия одаренных 
обучающихся

Наличие обучающихся, ставших 
победителями или призерами всероссийских 
олимпиад и конкурсов различной 
направленности:

до

на региональном уровне

на зональном, всероссийском или 
международном уровнях

Наличие обучающихся -  участников 
международных олимпиад и конкурсов

Наличие обучающихся, ставших 
победителями или призерами международных 
олимпиад и конкурсов

Сохранение контингента 
обучающихся

Участие организации в программах 
дистанционного обучения одаренных 
обучающихся

максимум

С охранение контингента обучающихся

максимум

П о; южител ь пая д и нами ка 
материально-технического 
обеспечения организации за 
счет привлечения 
внебюджетных источников

\ Укрепление материально-технической базы 
образовательного учреждения за счет 
привлечения внебюджетных средств (за 
предыдущий учебный год) (количество 
заключенных договоров на оказание услуг, 
приобретение основных средств, 
материальных ценностей, дарения,



2 4

Участие образовательной 
организации в 
инновационно' 
э кс л ери м ен тал ь и о й 
деятельности

пожертвования, выписки из лицевого счета):

5 и оолее договоров

до э договоров

максимум

Отсутствие предписаний 
надзорных органов, 
замечаний учредителя,

■ оперативность их 
выполнения при наличии

I Отсутствие обоснованных 
[жалоб родителей и 
' педагогов на деятельность и 
руководство организации

Обеспечение открытости и 
доступности информации об 
организации,создание и 
ведение официального сайта 
организации в сети 
Интернет

Занятость обучающихся во 
1 внеурочное время

Участие образовательной организации в
инновационно-экспериментальной
деятельности:

федеральный эксперимент

региональный эксперимент

2

2

локальный эксперимент

максимум

Отсутствие предписаний надзорных органов, 
замечаний учредителя

Оперативность выполнения предписаний 
надзорных органов, замечаний учредителя 
(при их наличии)

максимум

Отсутствие обоснованных жалоб со стороны 
родителей (законных представителей)

Отсутствие обоснованных жалоб со стороны 
работников

максимум

Обеспечение открытости и доступности 
информации об организации, ведение 
официального сайта организации в сети 
Интернет в соответствии с действующим 
законодательством

максимум

Наличие договоров с учреждениями 
дополнительного образования в количестве:

э и более договоров;

до з договоров 

максимум

Финансово-экономическая деятельность организации до 10



1 2 оJ 4 i

2.1. Достижение установленных 
о р i 'ан из а ни и сжсго д н ых 
значений показателей 
соотношения средней 
заработной платы отдельных 
категорий работни ков 
организации со средней 
заработной платой в 
Орловской области

от 95 % и выше \
от 90 % до 94 %

ч

максимум

j 2.2.

1
1

Отсутствие нарушений в 
сфере финансово- 
хозяйственной 
деятельности, достоверность 
и своевременность сдачи 
финансовой отчетности

Отсутствие нарушений в сфере финансово- 
хозяйственной деятельности, достоверность и 
своевременность сдачи финансовой 
отчетности

1

максимум з I
1 

1 J ' Работа с кадрами (

13.1.
[

С табильность кадрового 
состава организации

Стабильность кадрового состава организации - 1

максимум нц

3.2. Доля педагогических 
работников, аттестованных 
на высшую и первую 
квалификационные 
категории (от общего 
количества педагогических 
работников)

более 90 % 5 1

80 -  89 % - 1

70 -  79 % - I

60 -  69 % - I
50 -  59 % ] 1
максимум ' I I

о о3.J. У частие педаго-гического 
персонала в 
профессиональных 
конкурсах, конфе-ренциях, 
семинарах, другой 
общественно значимой 
, 1еягельности (за 
предыдущий учебный год)

Участие педагогических работников в 
конкурсах всероссийского, регионального и 
муницилального уровней

1 ш

Наличие в учреждении работников, ставших 
победителями муниципальных, региональных, 
всероссийских профессиональных конкурсов

1 I

максимум 1

Организация отдыха и оздоровления 
обучающихся, воспитанников на 6ase своего 
учреждения

-

максимум 5 1

Раздел 2. Организации дополнительного профессионального образования, прочие 
организации, оказывающие услуги is сфере образования

■
1. Основная деятельность организации

1 .1 .

1

К С

м
р
11

о
о



1 2 о 4

1.1. Проведение семинаров, 
консультаций и других 
мероприятий для 
руководящих и

Проведение семинаров, консультаций и 
других мероприятий для руководящих и 
педагогических кадров образовательных 
организаций:

11 едагогических кадров 
образовательных регионального уровня о

организации.
17 о j юж и тел ы I а я динам и ка межрегио нал ь и о го уровня ->

материально-технического 
обеспечения организации за 
счет привлечения

все рос си йско i о у ров ня 3

международного уровня 4
в н с б  I ОД Ж С Г.Н Ы X ИС I очников. 
Участие организации в опНпе-конференции 2
инновационно- 
экспериментальной 
деятельности, проведении

интернет-конференции (стендовые доклады, 
размещенные в сети Интернет)

1

мониторингов Привлечение внебюджетных средств (за 
предыдущий учебный год) (количество 
заключенных договоров на оказание услуг, 
приобретение основных средств, 
материальных ценностей, дарения, 
пожертвования, выписки из лицевого счета):

5 и более договоров 5

до 5 договоров 3

Участие образовательной организации в
инновационно-экспериментальной
деятельности:

федеральный эксперимент 2

региональный эксперимент 1

Организация и проведение мониторингов 9

максимум О >

1.2. Отсутс твие предписаний 
надзорных органов.

Отсутствие предписаний надзорных органов, 
замечаний учредителя

замечан ии учредителя, 
оперативность их 
выполнения (при наличии)

Оперативность выполнения предписаний 
надзорных органов, замечаний учредителя 
(при их наличии)

]

максимум •"1

1.3. Обеспечение открытости и 
доступности информации об 
организации,создание и 
ведение официального сайта 
организации в сети

Обеспечение открытости и доступности 
информации об организации, ведение 
официального сайта организации в сети 
Интернет is соответствии с действующим 
зако н о дательство м

~)



максимум

-  j

i . - rept о. ; максимум

Фп. иь.сою-экономическая деятельность организации

Достижение установленных 
| организации ежег одных 
значени й показателей 
соотношения средней 
заработной платы отдельных 
катетор и й работ н и ков 
организации со средней 
заработной платой в 
Орловской области

Отсутст вие нарушений в 
сфере финансово- 
хозяйственной 
деятельност и, достоверность 
п своевременность сдачи 
финансовой отчетности

от 95 % и выше 

от 90 % до 94 %

максимум

Отсутствие нарушений в сфере финансово
хозяйственной деятельности, достоверность и 
своевременность сдачи финансовой 
отчетности

максим у м

Работа с кадрами

Участие педагогического 
персонала в 
профессиональных 
кон курсах, конференциях, 
семинарах, другой 
общественно значимой 
деятельности (за 
предыдущий учебный год)

Участие педагогических работников в 
конкурсах всероссийского, регионального и 
муниципального уровней

Наличие в учреждении работников, ставших 
победителями муниципальных, региональных, 
всероссийских профессиональных конкурсов

максимум

Раздет 3. Организации дополнительного образования, включая организации сиортив» *
направленности

Основная деятельность 

Осуществление Наличие разработанных инновационных

Сгабил ытость кадрового 
состава организации

Стабильность кадрового состава организации 

максимум

Доля педагогических 
работников, аттестованных 
на высшую и первую 
квалификационные 
категории (от общего 
кол и ч е ет ва и еда го ги чес ких 
работников)

2 . 1 .

более 90 %

80 - 89 %

70 - 79 % 

60 - 69 % 

50 -  59 %



1 2 о.3 4

инновационной
деятельности

программ, программ деятельности детских 
общественных объединений, трудовых 
объединei i ий i и кол ьни ков

"

Наличие разработанных инновационных 
программ по видам деятельности, участие в 

, работе экспериментальных площадок, 
проведение проблемно-обучающих семинЯрОВ

4

Наличие разработанных инновационных 
программ по 6 видам деятельности, участие в 
работе экспериментальных площадок, 
проведение проблемно-обучакмцих семинаров

5

максимум 5

По.:южителыК1я ди i шмика 
материально-технического 
обеспечения организации за

Доля внебюджетных средств, привлеченных 
на укрепление материально-технической базы 
(от общего объема финансирования):

счет привлечения 
внебюджетных источников от 1 % до 3 % 1

от 4 % до 5 % 2

от 6 % до 7 % о
J

■от 8 % до 9 % 4

от 10 % до 15 % 5

от 16 % и более 6

1 максимум 6

.S). Обеспечение открытости и 
доступности информации об 
организации,создание и 
ведение официального сайта 
организации is сети 
Ии герпет

Наличие сайта организации дополнительного 
образования, соответствующего требованиям 
зако н од ател ьства

о

максимум 2

.4. Отсутст вие обоснованных 
жалоб родителей и 
педагогов на деятельность и

Отсутствие обоснованных жалоб со стороны 
родителей (законных представителей) и 
работ 11.и ко в уч реждиiия

о

руководство организации
максимум 2

Работа с обучающимися до 14

.1. Результативность работы с 
одаренными обучающимися, 
в том числе наличие 
победителей и призеров 
олимпиад и конкурсов

Наличие победителей и призеров олимпиад и 
конкурсов регионального и всероссийского 
уровней

Наличие победителей и призеров олимпиад и
конкурсов регионального, всероссийского и

". _ _  ^ _____________ ______________ i

4



регионального, 
в с е р о е синекого и 
межд\ народного уровней, 
кол и ч ество меропрн ятий 
регионального, 
всероссийского и 
.Vi ведународиого уровней. 

. количество творческих 
объединений

Сохранение контингента 
воспитанников

международного уровней, проведение 
учреждением не менее 10 мероприятий

Наличие победителей и призеров олимпиад и 
конкурсов регионального, всероссийского и 
международного уровней, проведение 
мероприятий регионального, всероссийского, 
международного уровней, наличие не менее 30 
творческих объединений, проведение 
учреждением более 20 мероприятий

Наличие победителей и призеров олимпиад и 
конкурсов регионального, всероссийского и 
международного уровней, проведение 
мероприятий регионального, всероссийского, 
международного уровней, наличие более 40 
творческих объединений, проведение 
учреждением более 30 мероприятий

максимум

От 11 %'до 1 5 % обучающихся отчислены в 
течение года

От 7 % до 10 % обучающихся отчислены в 
течение года

От 4 % до 6 % обучающихся отчислены в 
течение года

От 0 % до 3 % обучающихся отчислены в 
течение года

максимум

Финансово-экономическая деятельность организаций
т

Отсутствие предписаний 
надзорных о р га и о в, 
замечалий учредителя, 
оперативность их 
выполнения (при наличии)

Наличие предписаний надзорных органов, 
замечаний учредителя, повлекших применение 
мер дисциплинарной и (или)

! административной ответственности, 
устраненных в установленные надзорными 

I органами сроки

Достижение установленных

Наличие предписаний надзорных органов, 
замечаний учредителя, устраненных в ходе 
проверок

Отсутствие предписаний надзорных органов, 
замечаний учредителя

максимум

от 95 % и выше

до


